
DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 03-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  128   Del  03-09-19 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COLLABO= 

RAZIONE  CON  IL CENTRO PER L'INFANZIA PRIVATO GE= 

STITO  DALLA  DA  "BOTTEGHE DELLA SPERANZA SOCIETÀ 

COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L."  PER LATTIVAZIONE E 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:30, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 03-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO che: 

-  a seguito degli eventi tellurici causati dal sisma del 24.08.2016 e successivi, è stata realizzata, su area di 

proprietà comunale in frazione Paggese una struttura, in donazione, da adibire a ludoteca; 

- l’immobile sopracitato è stato accatastato al N.C.E.U. del Comune di Acquasanta Terme al foglio di 

mappa n°60 con la particella n°860; 

CONSIDERATO che l’immobile in questione ha tutte le caratteristiche per essere trasformato in una struttura per 

l’erogazione di servizi alla prima infanzia; 

ATTESO CHE: 

 

- il Comune di Acquasanta Terme ha avviato una fase di co-progettazione con  Botteghe della Speranza al 

fine di dotare il territorio comunale di un servizio per la prima infanzia allo scopo di evitare che le famiglie 

acquasantane siano costrette a raggiungere i centri più grandi per usufruire di analoghi servizi e, 

conseguentemente , allo scopo di rafforzare la capacità attrattiva del territorio nei confronti delle giovani 

coppie, di contrastare il fenomeno dello spopolamento e di favorire la resilenza della popolazione ai 

cambiamenti indotti dal sisma del 2016; 
- Il Laboratorio della Speranza, associazione di promozione sociale, nasce dopo il terremoto del 24 agosto 

2016 con la missione di mettere in comunicazione e coordinare tutti coloro che vogliano realizzare 

progetti sociali, educativi, caritativi per le comunità colpite dal terremoto (e non) e creare progetti comuni 

e organicità di interventi; 

 
- l’Associazione “Laboratorio della Speranza” ha dato vita, nel giugno 2018 ad una cooperativa sociale, 

chiamata “Botteghe della Speranza”, con sede nel Comune di Acquasanta Terme, allo scopo  di realizzare 

dei centri di aggregazione giovanile con gli  obiettivi di creare un luogo e una serie di progetti volti alla 

prevenzione del disagio giovanile e delle dipendenze, della dispersione scolastica e della disoccupazione 

giovanile;  

- I servizi per la prima infanzia svolgono una duplice funzione: sociale e educativa; 

- avere accesso o meno a queste opportunità ha conseguenze decisive sulla possibilità per il minore di 

sottrarsi alla povertà educativa; 

- accanto al ruolo educativo, c’è una funzione sociale molto importante. Offrire questi servizi a un prezzo 

accessibile può essere un incentivo all’occupazione femminile, e quindi alla parità di genere nonché a una 

migliore condizione economica del nucleo familiare; 

-  al fine di consentire l’avvio del servizio “Centro di infanzia” di Acquasanta Terme, il Comune  intende 
attivare un rapporto convenzionale  con Botteghe della Speranza; 

- con il  predetto rapporto convenzionale, l’Amministrazione Comunale, in considerazione della mancanza 

di edifici agibili che possano ospitare servizi per l’infanzia, intende mettere  a disposizione di 

BOTTEGHE DELLA SPERANZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. propri  locali, 

realizzati nella fase successiva al Sisma con lo specifico scopo di fornire alla popolazione servizi in grado 

di riattivare ed integrare i servizi di aggregazione e supporto alle famiglie e consentire un graduale  

ripristino della normalità; 

- la fase iniziale di impianto del servizio richiede l’erogazione di un contributo economico che, in 

considerazione del presumibile  ampliamento progressivo dell’utenza,  consenta, all’avvio,  l’applicazione 

di tariffe accessibili alla popolazione residente ; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 03-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

RITENUTO 

 
- di incentivare e favorire l’apertura  ad opera della  Coopertiva Botteghe della Speranza di un 

Centro per l’infanzia in f.ne  Paggese,  mettendo a disposizione la struttura in premessa 

identificata; 

- di promuovere l’iscrizione e la frequenza dei bambini presso la struttura medesima, considerata la 

sua peculiare valenza sociale, in quanto il Comune di Acquasanta Terme  non gestisce 

direttamente tale servizio, concedendo un contributo “una tantum” (nella fase di avvio del 

servizio - AS 2019/2020-) al fine dell’applicazione di tariffe accessibili alla popolazione residente ; 

- di quantificare l’anzidetto contributo in euro euro  24.000,00; 

- di approvare l’allegato schema di per la collaborazione con  il centro per l’infanzia privato gestito 

dalla da “Botteghe della Speranza società cooperativa sociale a r.l.” per il sostegno dell’utilizzo 

dei servizi per la prima infanzia in comune privo della struttura comunale 

- di recepire le clausole definite nell’anzidetta convenzione contenenti obblighi del soggetto titolare del 

centro d’infanzia, modalità di erogazione del contributo, utilizzo della struttura, durata etc. 
 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

- di concedere alla Cooperativa Botteghe della Speranza a r.l., la struttura  ubicata in F.ne Paggese 

accatastata al N.C.E.U. del Comune di Acquasanta Terme al foglio di mappa n°60 con la 

particella n°860 per l’apertura e l’esercizio di un centro d’infanzia, così come definito dalla 

seguente normativa regionale l.r.  28 agosto 2018, n. 35- l. r. 13 maggio 2003, n. 9 – Reg. Reg. 22 

dicembre 2004, n. 13; 

- di concedere un  contributo una tantum di euro  24.000,00 per l’applicazione delle rette di 

frequenza definite nell’allegato conto economico estimativo che comportano un risultato di 

gestione negativo di pari importo; 

- di approvare l’allegato schema  per la collaborazione con  il centro per l’infanzia privato gestito 

da “Botteghe della Speranza società cooperativa sociale a r.l.” per il sostegno dell’utilizzo dei 

servizi per la prima infanzia in comune privo della struttura comunale 

- di recepire le clausole definite nell’anzidetta convenzione contenenti obblighi del soggetto 

titolare del centro d’infanzia, modalità di erogazione del contributo, utilizzo della struttura, durata 

etc. 

 
  
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

http://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/2036
http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1481
http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1481


DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 03-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio  

            (Dott.ssa Simona Ferretti) 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 
 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 03-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


